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Lausuntopyyntö 12.4.2013, OM 12/42/2006, OM004:00/2007 
 
 

Yhdenvertaisuuslainsäädännön uudistaminen 
 
Viestinnän Keskusliitto kiittää ministeriötä tilaisuudesta antaa lausuntonsa luonnoksesta halli-
tuksen esitykseksi yhdenvertaisuuslainsäädännön uudistamiseksi. Liitto toteaa näkemyksenään 
luonnoksesta seuraavaa: 

 

Pääviestit 

1. Joukkoviestintäsisällöt tulisi rajata yhdenvertaisuuslain soveltamisalan ulkopuolelle. Yk-
silöä suojaavat sananvapauden käyttöä koskevat rajat on määritelty rikoslain yksityis-
elämän ja kunnian suojaa ja kiihottamista kansanryhmää vastaan koskevissa säännök-
sissä. Syrjintäkiellon ja mukauttamisvelvollisuuksien soveltaminen vapaan moniarvoisen 
viestinnän sisältöihin päällekkäin näiden säännösten kanssa on käsitteellisesti hyvin on-
gelmallista. 

2. Sikäli kun edellä mainittua rajausta ei tehdä, on tärkeää, että sananvapauteen sisältyvä 
mahdollisuus edustaa keskenään erilaisia, myös valtavirrasta poikkeavia toimituksellisia 
näkemyksiä säilyy syrjintäkieltoa tarkentavin tulkintaohjein. Sananvapaus edistää yh-
denvertaisuutta moniarvoisuuden ja suvaitsevaisuuden kautta. 

3. Kohtuullisten mukautusten osalta laissa tulisi selkeästi todeta, että erityisryhmien tar-
peisiin tuotettavista mediapalveluista säädetään erityislainsäädännössä. Tekstitysvelvol-
lisuuksista säädetään radio- ja televisiolaissa ja kirjastojen oikeuksista tuottaa teosten 
erityisversioita tekijänoikeuslaissa. 

4. Kokonaisuutena abstraktiotasoltaan hyvin yleisluontoisten yhdenvertaisuussäännösten 
soveltaminen tavaran ja palvelun tarjoamista koskeviin sopimussuhteisiin tarkoittaa 
merkittäviä riskejä oikeusvarmuudelle. Hankkeen hyväksyttävä toteuttaminen edellyttää 
valtiolta siten huomattavia lainkäyttö- ja ohjausresursseja. 

 

Sananvapaus, toimituksellinen linja ja yhdenvertaisuuslain soveltamisala 

Kuten liitto on aikaisemmissa kannanotoissaan todennut, joukkoviestintäsisällöt on syytä rajata 
yhdenvertaisuuslain soveltamisalan ulkopuolelle. Yksilöä suojaavat sananvapauden käyttöä 
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koskevat rajat on nykyisellään määritelty rikoslain yksityiselämän ja kunnian suojaa ja kiihot-
tamista kansanryhmää vastaan koskevissa säännöksissä. Vastuujärjestelmä perustuu lakiin sa-
nanvapauden käytöstä joukkoviestinnässä. Syrjintäkiellon ja mukauttamisvelvollisuuksien so-
veltaminen vapaan moniarvoisen viestinnän sisältöihin päällekkäin näillä säännöksillä luotujen 
sananvapauden rajoitusten kanssa on lainsäädännön systematiikan kannalta hankalaa. Sanan-
vapauden käytön sulkeminen yhdenvertaisuuslain soveltamisalan sisälle on samalla omiaan 
heikentämään oikeusvarmuutta joukkoviestinnässä. 

Luonnoksen lähtökohtana on mahdollisimman yleinen ja mahdollisimman vähän poikkeuksia 
sisältävä soveltamisalan määrittely. Kuten ehdotetun 3 §:n mainontaa koskeva viittaus kulutta-
jansuojalakiin osoittaa, hyvä tapa mediasisällöissä soveltuu huonosti arvioitavaksi yleisten yh-
denvertaisuussäännösten näkökulmasta. 

Sananvapaus viime kädessä edistää yhdenvertaisuutta, mutta nimenomaan moniarvoisuuden ja 
suvaitsevaisuuden kautta. Jokainen yksittäinen sisältö ei voi kohdella yksilöitä tasapuolisesti, 
vaan tasapuolisuus toteutuu vapaasti vastaanotettavissa olevien eri tavoin painottuneiden näkö-
kulmien moninaisuuden kautta. 

Sikäli kun edellä mainittua rajausta ei tehdä, on tärkeää, että sananvapauteen sisältyvä mahdol-
lisuus edustaa keskenään erilaisia, myös valtavirrasta poikkeavia toimituksellisia näkemyksiä 
säilyy vähintään syrjintäkieltoa tarkentavin tulkintaohjein. Luonnoksen perusteluosassa tämä 
on todettu seuraavasti: 

Selvää kuitenkin on, että syrjinnän kielto ei esimerkiksi estä tiedotusvälineitä noudattamasta 
tiettyä poliittista näkemystä tai eettistä vakaumusta ilmentävää toimituksellisesta linjaa taik-
ka asettamasta tähän linjaan perustuvia ehtoja ilmoitusmyynnissä. (s. 38) 

Liitto pitää rajausta välttämättömänä, mutta korostaa, että oikeusvarmuuden vuoksi rajausta ei 
tulisi jättää ainoastaan lain perusteluihin. Rajaus tulisi tehdä suoraan soveltamisalasäännöksis-
sä. 

 

Mukauttamisen merkitys joukkoviestinnässä 

Kohtuullisten mukautusten osalta laissa tulisi selkeästi todeta, että erityisryhmien tarpeisiin 
tuotettavista mediapalveluista säädetään erityislainsäädännössä. Tekstitysvelvollisuuksista sää-
detään radio- ja televisiolaissa ja kirjastojen oikeuksista tuottaa teosten erityisversioita tekijän-
oikeuslaissa. 

Luonnoksessa ei mukauttamisvelvollisuuden osalta käsitellä erikseen mediatuotteita ja -
palveluja, mikä jättää epävarmaksi kysymyksen edellä mainitun erityislainsäädännön ja yhden-
vertaisuuslain suhteesta. Perusteluissa mainitaan sen sijaan pistekirjoitus esimerkkinä mahdol-
lisesti kohtuullisesta mukautuksesta ravintolan ruokalistan yhteydessä (s. 56) ja viitataan erilai-
siin tietoteknisiin ratkaisuihin tiedonsaannin esteettömyyden turvaamiseksi (s. 57). Näistä viit-
tauksista voi helposti saada kuvan, että tiedonvälityksessä mukautukset olisivat yleisemminkin 
helposti tehtävissä. 

Perusteluissa on pyritty käsitteellisesti erottamaan tuotteen tai palvelun mukautus uuden palve-
lun tai tuotteen tarjoamisesta seuraavasti: 
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Ehdotettu sääntely ei myöskään edellyttäisi esimerkiksi liiketoimintakonseptin muuttamista, 
palvelujen sisältöjen muokkaamista erityisryhmien tarpeisiin taikka vaihtoehtoisten tavaroi-
den tai palvelujen tarjoamista. Näin ollen esimerkiksi tavaroiden ja palvelujen tarjoaja ei olisi 
ehdotetun pykälän perusteella velvollinen muuttamaan tuotesuunnittelua tai -valikoimaa 
taikka valmistamaan uusia tuotteita. (s. 58) 

Mediatuotteiden ja -palveluiden osalta rajaus ei tässä muodossaan ole ehdottoman selvä. Sikäli 
kun samasta viestintäsisällöstä muokataan erityisryhmälle käytettävissä oleva versio, on tulkin-
nanvaraista, onko kyseessä vaihtoehtoinen uusi tuote vai ei. Kun huomioon otetaan suomalaisen 
kielialueen pieni koko ja moniarvoisen viestinnän kohderyhmien pirstaloituneisuus, erikoisver-
sioiden tuottaminen rinnastuu kuitenkin ainakin kustannusnäkökulmasta aina uuden tuotteen 
valmistamiseen. 

Koska mediasisältöjen mukautuksista on säädetty erityislainsäädännössä, tämä tulisi mainita 
vähintäänkin yhdenvertaisuuslain perusteluissa. 

 

Viestinnän Keskusliitto ry 

 
 
Valtteri Niiranen 
toimitusjohtaja 
 
 
 
Viestinnän Keskusliitto on joukkoviestintäalan ja graafisen teollisuuden kattojärjestö, joka 
edistää toimialan yleisiä toimintaedellytyksiä tavoitteenaan turvata monipuoliset viestintäpal-
velut suomalaisille. Viestinnän Keskusliitto edustaa noin 800 yritystä ja yhteisöä, jotka työllis-
tävät noin 25.000 henkilöä. Edustettujen yritysten osuus joukkoviestintämarkkinoista on noin 
80 %. Keskusliiton jäseniä ovat Aikakauslehtien Liitto, Graafinen Teollisuus, Sanomalehtien 
Liitto, Suomen Kustannusyhdistys, RadioMedia sekä televisioalan yritykset MTV MEDIA ja Sa-
noma Media. 
 
 
Lisätietoja lausuntoon liittyen antavat tarvittaessa: 
 
Valtteri Niiranen Mikko Hoikka 
toimitusjohtaja lakimies 
valtteri.niiranen@vkl.fi mikko.hoikka@vkl.fi 
puhelin 09 2287 7217 puhelin 09 2287 7229 
matkapuhelin 0400 245 008 matkapuhelin 040 186 3503 
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